ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июля 2014 г. N 540-п

О художественно-экспертном совете
по народным художественным промыслам Оренбургской области

В целях реализации задач государственной культурной политики по сохранению,

возрождению и развитию народных художественных промыслов Оренбуржья, на основании
Федерального закона от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" и в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 года N
1349 "Об утверждении типового положения о художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов":

1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам
Оренбургской области и утвердить в составе согласно приложению N 1.

2. Утвердить положение о художественно-экспертном совете по народным художественным
промыслам Оренбургской области согласно приложению N 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего
обязанности вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области
по финансово-экономической политике Левинсон Н.Л.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно
исполняющий обязанности

Губернатора
Оренбургской области

Ю.А.БЕРГ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства
Оренбургской области

от 25 июля 2014 г. N 540-п

Состав
художественно-экспертного совета

по народным художественным промыслам Оренбургской области

Левинсон Наталья Лазаревна - председатель совета, исполняющий обязанности

вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по
финансово-экономической политике

Шориков Виктор Александрович - заместитель председателя совета, исполняющий
обязанности министра культуры и внешних связей Оренбургской области

Васин Вячеслав Владимирович - заместитель председателя совета, исполняющий
обязанности министра экономического развития, промышленной политики и торговли
Оренбургской области

Теличко Ирина Вячеславовна - ответственный секретарь совета, главный специалист
управления культуры, искусства и образовательной политики министерства культуры и внешних
связей Оренбургской области

Члены совета:

Баширова Вера Ириковна - исполняющий обязанности первого заместителя руководителя
аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области

Биушкин Геннадий Иванович - директор государственного автономного учреждения
культуры "Региональный центр развития культуры Оренбургской области" (по согласованию)

Бочкарева Надежда Константиновна - технолог-дизайнер закрытого акционерного общества
"Фабрика Оренбургских пуховых платков" (по согласованию)

Бушухина Ирина Владимировна - заведующий отделом Галерея "Оренбургский пуховый
платок" государственного бюджетного учреждения культуры "Оренбургский областной музей
изобразительных искусств" (по согласованию)

Васильченко Алла Александровна - доцент кафедры рисунка и живописи
архитектурно-строительного факультета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования "Оренбургский
государственный университет" (по согласованию)

Комлев Юрий Эдуардович - директор государственного бюджетного учреждения культуры
"Оренбургский областной музей изобразительных искусств" (по согласованию)

Петренко Елена Владимировна - художник-дессинатор закрытого акционерного общества
"Фабрика Оренбургских пуховых платков" (по согласованию)

Петросян Эдуард Георгиевич - председатель Оренбургского регионального отделения
Общероссийской общественной организации "Союз Дизайнеров России" (по согласованию)

Струнцова Наталья Олеговна - исполняющий обязанности заместителя министра
экономического развития, промышленной политики и торговли Оренбургской области по
развитию инвестиционной деятельности и предпринимательству

Шевченко Евгения Валерьевна - исполняющий обязанности заместителя руководителя
аппарата - начальника управления информационной политики аппарата Губернатора и
Правительства Оренбургской области

Якупова Рима Равильевна - преподаватель государственного бюджетного образовательного
учреждения среднего профессионального образования "Оренбургский областной художественный
колледж" (по согласованию)

Приложение N 2
к постановлению

Правительства
Оренбургской области

от 25 июля 2014 г. N 540-п

Положение
о художественно-экспертном совете

по народным художественным промыслам Оренбургской области

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам (далее -
совет) создается при Правительстве Оренбургской области в целях отнесения изготавливаемых
изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации деятельности
расположенных на территории Оренбургской области организаций (независимо от их
организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, занимающихся
изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их традиционного
бытования.

Совет является коллегиальным экспертно-консультативным органом.

2. В своей деятельности совет руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 года
N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", постановлением Правительства Российской
Федерации от 4 декабря 1999 года N 1349 "Об утверждении Типового положения о
художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам и о перечне видов
производств и групп изделий народных художественных промыслов", иными федеральными
законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, а
также настоящим Положением.

3. Основными задачами совета являются:

отнесение изготовляемых изделий к изделиям народных художественных промыслов;

содействие созданию экономических, социальных и иных условий деятельности для
организаций народных художественных промыслов и индивидуально работающих мастеров,
деятельность которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного
направления;

участие в разработке научно обоснованной региональной политики в области
декоративно-прикладного и народного искусства и осуществлении мер, направленных на
сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в первую очередь в
местах их традиционного бытования, на основе исторически сложившихся
художественно-стилевых особенностей и традиционных технологий, с учетом современных

эстетических требований;

содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, индивидуально
работающих мастеров и творческих групп, обеспечению высокого художественного уровня и
технического качества изделий народных художественных промыслов;

подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиционных художественных
промыслов;

подготовка предложений по совершенствованию форм пропаганды народного искусства,
творчества народных мастеров и художников, по оказанию содействия коллективам
художественных промыслов, индивидуально работающим мастерам и творческим коллективам в
организации выставок, проведения творческих конкурсов и других мероприятий, направленных на
повышение художественного уровня и качества изделий народных художественных промыслов;

подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства для регистрации их соответствующим федеральным органом
исполнительной власти.

4. Совет представляет в Правительство Оренбургской области рекомендации по:

сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных
промыслов в условиях смены собственника, приватизации, в случае банкротства;

совершенствованию нормативной правовой базы Оренбургской области и принятию мер в
целях сохранения и развития народных художественных промыслов.

5. Совет рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими
мастерами типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом от 6
января 1999 года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", перечнем видов производств
и групп изделий народных художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется
отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов, принимает решение об
отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов.

Перечень образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства готовится и направляется в федеральный орган исполнительной
власти для регистрации в течение месяца со дня принятия советом решения об отнесении данных
образцов к изделиям народных художественных промыслов.

6. Совет на основании письменного заявления организации или индивидуально работающего
мастера (далее - заявление) осуществляет экспертизу новых изделий с целью отнесения их к
изделиям народных художественных промыслов (далее - экспертиза). Для участия в экспертизе
возможно привлечение независимых экспертов.

К заявлению о проведении экспертизы прилагаются:

образцы изделий, выполненные в соответствующем материале;

2 цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 см x 12 см;

перечень представленных изделий.

Организации дополнительно представляют:

копии учредительных документов и документов о государственной регистрации
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (с предъявлением оригиналов, если
копии не заверены нотариусом);

справку об истории организации и традициях изготовления художественных изделий
художественного промысла.

К образцу изделия, отнесенного к изделиям народных художественных промыслов, крепится
ярлык, заверенный печатью и подписью председателя совета (в его отсутствие - заместителем
председателя).

Решения совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим
и ответственным секретарем и заверяются печатью совета. Протокол оформляется в течение 10
рабочих дней после дня проведения заседания совета.

Перечень изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов,
утверждается советом и прилагается к протоколу.

Совет отказывает во включении изделия в указанный перечень в случае несоответствия
изделия условиям, установленным правилами регистрации образцов изделий народных
художественных промыслов признанного художественного достоинства, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации 18 января 2001 года N 35 "О регистрации
образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного
достоинства". Запись об отказе во включении изделия в указанный перечень заносится в протокол
заседания совета с указанием причины отказа.

В протоколе заседания совета могут быть отражены и иные вопросы, отнесенные к
компетенции совета.

В случае несогласия с решением совета заявитель может обжаловать его в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

7. Совет при необходимости проводит выезды на предприятия, выпускающие изделия,
отнесенные к изделиям народных художественных промыслов, совместно с художественными
советами предприятий анализирует качество и ассортимент выпускаемой продукции, дает
соответствующие рекомендации.

Владельцам художественных салонов, организаций розничной торговли при отборе
сувенирной продукции, предназначенной для продажи, рекомендуется придерживаться
требуемого художественного уровня.

8. Совет формируется из представителей органов исполнительной власти Оренбургской
области, специалистов (включая научных работников) в области декоративно-прикладного
искусства и народных художественных промыслов и ремесел, ведущих мастеров, руководителей
(главных художников) организаций народных художественных промыслов, искусствоведов,
этнографов, музейных работников, представителей органов культуры, творческих союзов, фондов
и ассоциаций, чья деятельность связана с сохранением национального культурного наследия.

9. Состав совета утверждается постановлением Правительства Оренбургской области на 3
года. Совет имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием.

10. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания
совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

Заседания совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов совета.

11. Решения совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос
председательствующего является решающим.

12. Совет выдает организации или индивидуальному работающему мастеру, представившему
изделия, выписку из протокола, подтверждающего статус изделия как изделия народных
художественных промыслов признанного художественного достоинства. Выписка из протокола
выдается в течение 20 рабочих дней со дня проведения заседания совета.

13. Организационно-техническое обеспечение работы совета осуществляется министерством
экономического развития, промышленной политики и торговли Оренбургской области при
участии министерства культуры и внешних связей Оренбургской области.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2